
ТОЉИКИСТОН ВАТАНИ НАВРЎЗ АСТ! 

 

 Њамчун як фарди миллатдўсти Ватан азм гузоштам, то ки номи 

маќоларо чунин унвонгузорї намоям: «Тољикистон Ватани Наврўз аст» . 

Зеро боз њам њамду сано бар кулли шоирон ва алалхусус ба Муњаммад 

Ѓоиб, ки чунин шеъри пурмазмунро дар васфи Наврўз эљод карда ва њам 

талош кардааст, дар баробари бисёре аз равшанфикрон, исбот намояд, 

ки соњибљашн њаст давлати Тољикону Тољикистон. 

 Акнун замоне расидааст, ки мо љавонон ва ањли зиёии кишвар барои 

сарзамини аљдодии худ, мутафаккирону осори онњо, забон ва фарњанги 

миллї мубориза бурда, онро соњибї намоем. Масалан, чанд рўз пеш аз 

васоити интернетї президенти Туркия оѓои Эрдоган иброз доштанд, ки 

Наврўз љашни миллии онњо мебошад, њамзамон дар баробари Наврўз 

мутафаккири форсу тољик њаким Абўалї Синоро низ фарзанди 

сарзамини Туркия эълон карданд.  Боварї дорам, агар њаким Абўалї 

Сино зинда мебуд, эътироз баён мекард, ки … «на ман тољикам, аз 

Бухорои шариф њастам, исми модарам Ситора аст, њељ гоњ ва дар њељ 

замон ман турк набудам ва нахоњам шуд.» Зеро ки гўиё далел овардаанд 

аз модари Сино, ки Юлдуз исм дошта, гарчанде дар он замоне, ки њаким 

Абўалї Сино зиндагї мекард, номи Юлдуз вуљуд надошт. Дар омади 

сухан олим Мўсо Диноршоев ба падари арљмандам (Лутфуллозода) наќл 

кардаанд, ки дар як конференсияи бошукўње иштирок доштаанд, ки  

намояндагони чанд давлат њузур дошт. Он љо низ халќи ўзбек даъво пеш 

овардаанд, ки Сино аз мост на аз тољикон ва дар сухани худ хеле њам 

истодагарї кардаанд. Устод Диноршоев аввал хеле хомўш менишинанд, 

баъд мегўянд: «Ман ба шумо як савол дорам, агар љавоби онро ёфтед, 

бигзор, ки гуфти шумо бошад, яъне Сино аз шумо. Лутфан, бигўед, ки 

њамин калимаи «Сино», ки ин ќадар даъво доред, чї маънї дорад? Ањли 

конференсия њама хомўш, чизе љавоб гуфта натавонистаанд ва ба бохти 

худ иќрор шудаанд. Гарчанде калимаи «сино» намуди паррандаест, аз 

ќабили лочин, шоњин ва ѓайра. 

 Дар хусуси љашни Наврўз бошад, гуфтанї њастам, ки он бо чанд 

далел куллан љашни  тољикист, зеро: 

 - аз вожаи тољикии «нав» ва «рўз», яъне ду калимаи пурра тољикї 

иборат аст, хуллас рўзи нав аст; њамчунин академики АТТ устод 

М.Лутфуллозода менависанд: "Љашни миллии Наврӯз шуҳрати миллӣ 

аст": "Халқҳои кишварҳои гуногун калимаи " Наврӯз "- ро ба таври худ 

истифода мебаранд, аммо он боқӣ мондааст ҳамчун Наврӯз, яъне "рӯзи 

нав" ва ҷашни миллии мо».  



 - тољикон аз ќадимулайём якчанд осори гаронарзиш доштанд ва то 

њоло доранд, ки мо мањз ба онњо такя менамоем. Аз љумла: 

«Наврўзнома» – и њаким Умари Хайём, «Осор – ул боќия»  - и 

Абурайњони Берунї, «Шоњнома» - и Абулќосим Фирдавсї, њамчунин 

Умари Хайём дар "Наврӯзнома", ҳарчанд ҷашни Наврӯзро ба даврони 

Ҷамшед мансуб донад њам, аммо манбаи онро дар эҳё ва боззоиши 

табиат ва баробарии шабу рўз менигорад: "Сабаби ном нињодани Наврўз 

аз он аст, ки Офтоб дар тӯли 365 шабонарӯз рубъе ба аввали даќиќа ба 

бурҷи Њамал ояд ва чун Ҷамшед он рўзро дарёфт,  Наврӯз ном нињод ва 

љашн ойин овард." "Муҳаққиқ Мирбобо Мирраҳим дар китоби "Иди 

Наврӯз ва ҷаҳоншиносӣ" назарҳои мухталифи олимонро дар бораи 

таърихи ин ҷашни бостонӣ овардааст, аз ҷумла менависад, ки "Олими 

машҳур ва авестошинос Пури Довуд дар бораи замоне, ки Зардушт 

зиндагӣ кардааст, таъкид мекунад: Зардушт дар нимаи дуюми асри VII  

аввали асри VI пеш аз милод зиндагӣ мекард. Аммо, нависандагони 

Юнон ва Рим таърихи қадимтарини пайдоиши дин дар Эронро 

пешниҳод мекунанд. Маҳз дар ин замина мо ҳақ дорем, ки андешаи 

олимонро дар бораи таърихи 7 ҳазорсолаи Наврӯз дастгирӣ намоем. Ин 

аст, ки Мӯсо ибни Исо-ал-Кисравӣ дар бораи таърихи идҳо чунин изҳор 

мекунад: "Наврӯзро Ҷамшед паҳн кардааст ва Меҳргон (ҷашни 

баробарии тирамоҳӣ) - ро Фаридун. Маълум мешавад, ки Наврӯз аз 

Меҳргон  пештар падид омадааст." 

 Хуллас чизе, ки аён аст, њољат ба баён ва исбот нест. Бигзор чунин 

эътирозњо ва гуфтањо гуфта шаванд. Вале нуктаи асосиро муњтарам 

Президенти мамлакат Эмомалї Рањмон гузоштанд, ваќте ки бо кўшишу 

талошњои зиёд 23 феврали соли 2010 барои он ки Наврўз аз љониби 

љањониён эътироф гардад, бо ташаббуси Љумњурии Тољикистон, бо 

пешнињоди давлатњои Эрон, Афѓонистон, Озарбойљон, Туркманистон, 

Туркия, Ќирѓизистон, Ўзбекистон аз тарафи Созмони Милали Муттањид  

Наврўз њамчун љашни љањонї пазируфта шуд, ки ин тасодуфї нест. Ин 

иќдоми муњим на танњо дар инкишофи тамаддуни муосир фоли нек аст, 

инчунин гувоњи он мебошад, ки љањони муосир беш аз њар ваќти дигар ба 

арзишњои олии маънавию маърифатї, ахлоќию тарбиявии фарњанги 

наврўзї эњтиёљ дорад. Яъне Президент талош намуданд, ки ин љашни 

таърихї маќоми байналмилалї касб намояд, љањонї шавад, дар саросари 

љањон таљлил гардад.    

 Ва инак чанд рўз пеш мо шоњиди он шудем, ки сарони давлатњои 

Тољикистон (Эмомалї Рањмон), Ўзбекистон (Шавкат Мирзиёев) ва 

Ќирѓизистон (Содир Љаббор) ба ифтихори бузургдошти љашни Наврўз 

љамъ омада, њамзамон сарњадњои кишварњоро аниќ намуда, робитаи 



дўстиро байнињамдигар ќавитар сохтанд, ки ин бењтарин иќдоми 

наврўзї пазируфта мешавад.  

 Мутаассифона, оид ба таљлили љашни бузурги Наврўз баъзе 

назарњои мухталиф аз љониби ВАО шунида мешавад, аз љумла баъзењо 

ибрози аќида менамоянд, ки ин љашни мусулмонњо нест ва љашнгириаш 

дуруст нест. Мавриди зикр аст, ки яке аз аввалин имомхатибони дини 

ислом Алӣ (р) аз дастархони идона ҳалво чашида гуфта буд: «Наврӯз-ул-

ана кулла явмин». Яъне: «Ҳар рӯз Наврӯз бошад». 

 Бояд гуфт, ки Наврўз љашнест, ки ба дину оин коре надорад, он 

пеш аз њама љашни бедории табиат, оѓози кишту кор, пирўзии гармо бар 

сармо, некї бар бадї, равшанї бар торикї аст. Мо дар тӯли таърих бо 

Наврӯз ва Офтобе будем ва боқӣ хоҳем монд, ки рӯзи 21 март дар 

баробари Наврӯз дурахшида, моро ба табрики Соли нав бедор мекунад. 

       Замоне, ки Искандари бераҳм ҳазорон тоҷикро ба ғуломӣ бурд, 

Наврӯз доштем. 

       Ваќте ки Чингизхони хунхор хуни тоҷиконро рехт, мо бо Наврӯз 

будем. 

       Замоне, ки Темурланг аз сари ниёгон манораҳо сохт, дар лабони мо 

таронаи Наврӯз садо медод; 

       Солҳое, ки Иттиҳоди Шуравӣ Наврӯзро иди сарвату феодализм 

номида, таҷлили онро манъ карда буд, Наврӯз дар қалби мардуми мо ҷой 

гирифта, ҳамчун иди баҳору меҳнат ҷашн гирифта мешуд. 

 Аз ин рӯ, таърихи миллати мо собит мекунад, ки мо бо Наврӯз 

зиндагӣ кардем ва нафас гирифтем, ошиқ шудем, ҳикматро дарк кардем, 

Худоро шинохтему парвариш кардем, шукрона кардем ва бо Наврӯз 

дубора таваллуд шудем.  

 Ниёгони мо ин љашнро чун гавњараки чашм поку муќаддас нигоњ 

дошта, ба мо мерос гузоштанд ва мо низ онро бояд эњтиёт карда, ба 

ояндагон мерос гузорем.  
Ном Наврўзу насаб Наврўз аст, 
Исми њар бахтталаб Наврўз аст. 
Фасли армоншикани Наврўз аст, 
Тољикистон Ватани Наврўз аст. 

 

Зарина Лутфуллоева-мудири 

китобхона ва бойгонии ПРМ АТТ 

 

 

 

     


